- de satul limitrof Probata, comuna Dolhasca,

judeţul Suceava. În acest sat se află o veche ctitorie, cea a lui Petru Rareş (1527-1538; 1541-
1546), mănăstirea cu acel aş i nume, Probata, precum şi urmele unei biserici mai vechi, cea a
„Mănăstirii Probata din Po ian ă '', pomenită în documentul din 6906 (1398) iulie 2, probabil o
ctitorie a lui Ştefan I (1394-1399) (DRH A I nr. 6), existentă deci în timpul domniei lui
Alexandru cel Bun.

Porţiunea de drum j udeţean care trece prin satul Heci coincide cu cea a vechiului drum
moldovenesc care a existat de-a lungul Siretului , care lega târgul Liovului, din Polonia, de
Cetatea Albă, important centru comercial genovez de la Marea Neagră la acea vreme. Actual,

acest drum t rece prin Suceava, Probata, Heci, Valea Seacă, Paşcani , Roman (Pascu 1978 harta
68H2) .

"'-: rnauţi

\
\
\

"TĂRILE ROMÂNE DE LA JUMĂTATEA
, SEC. XVI ÎNCEPUTUL SEC . XVIII"

LEGENDĂ

- - - Vechiul drum moldovenesc

-Q- Oraş fortificat

O Oraş

o Sat

e Mănăstire
i Mitropolie sau episcopie

(ortodoxă , romano-catolică ,

evanghelistă , reformată)

"Heciul este pomenit încă din anul 6917 (1409), aprilie 18 [ ... ] ş i , mai târziu, [ca fiind] al
Mănăsti ri i Probata, cum se vede dintr-un document din 7022 (1514), prin care Bogdan Voievod
dă Mănăstirii Pobartii un sat cu numele Haeciu [ .. . ]" (Costăchescu 1932 480; DRH A I nr. 25).

În anul 1408, voievodul Alexandru cel Bun a acordat un privilegiu negustorilor lioveni
care tranzitau acest drum. Evenimentul a avut o influenţă favorabilă asupra circulaţiei monetare